
Posudek na diplomovou práci

Jan Richter

Studium vlivu p-l,3-glukanu aplikovaného v dlouhodobém pitném programu
na vybrané imunitní parametry

Diplomová práce Se zabývá imunoregulačními účinky laminarinu - beta glukanu
izolovaného z mořských řas. Diplomant svou studií netozmnožoval početné práce sledující
efekt glukanů na makrofágy a granulocyty, ale zaměÍ|' SVou pozornost na opomíjenou
lymfocytární sloŽku imunitního systému. Laminarin byl podáván po dobu 28 dní myším v
tekutině per oS, tedy cestou přirozeného příjmu prebiotik. Lze však předpokládat, že hlavní
změny Se odehrály ve střevním lymfatickém systému, zatímco systémové parametry
sledované ve slezině byly ovlivněny méně.

Celkově je práce sepsána pečlivě a má přitažlivou itpravu. Přesto musím vyslovit
následující poznámku. Literární úvod v kapitole nespeciÍická imunita nepostihl základy této
složky imunitního systému a je velmi kusý. Musím také zmínlt chybu vysvětlení zkratky
FITC jako/uoroisothiolq,andt místo fluoresceinisothiolq,anátu (str. 4 a28).

Z výsledků je nejzávaŽnější ná|ez statisticky průkazného zvýšení tvorby specifických
protilátek po dlouhodobém podávání laminarinu. To by vysvětlovalo pŤíznivý vliv glukanu při
experimentálních infekcích' Zejména zvýšení IgG odpovědi by mohlo mít velký význam ve
specifické antibakteriá|ní a antivirové imunitě. Naproti tomu ovlivnění relativního zastoupení
lymfocýárních subpopulací a přirozených zabt1ečů se ukázalo jako nesignifikantní.

Mám následující otázku' Proč byla sledována apoptóza a je známo 1ejí ovlivnění
prebiotiky?

Autor si všimnul v diskusi moŽného cýokinového ovlivnění laminarinem. otázka
ovlivnění regulačních faktorů imunity by mohlo být pIo vysvětlení účinku glukanů
rozhodující. Na příklad phykarin zvyšuje tvorbu interleukinu-6, který hraje důležitou úlohu
při diferenciaci B buněk a při tvorbě protilátek.

Diplomová práceje vypracována seriózně a její autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí
práce. Proto navrhuji její přr.1etí a doporučuji její hodnocení stupněm výborný.

RNDr. Ilja Trebichavský. C.Sc.
v Novém Hrádku, 1 l. května 2006


